
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.9.2018 

 
XVII -  MODIFICHE DELL’ASSETTO ORGANIZZATIVO E DEL 

REGOLAMENTO PER LA RIORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

DELL’ATENEO. 

 

 L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  67957   del  19.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  432/2018 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11 settembre 2018. 

 

Oggetto: Modifiche dell’assetto organizzativo e del Regolamento per la riorganizzazione 

amministrativa dell’Ateneo. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 27 settembre 2014, è 

stata avviata la prima rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Ateneo e sono stati 

approvati l’“Organigramma delle strutture amministrative dell’Ateneo 2014” ed il 

“Regolamento della riorganizzazione amministrativa”; 

- con D.D. n. 289 del 13 febbraio 2015, sono stati conferiti gli incarichi di responsabilità 

delle strutture previste nell’organigramma approvato nella predetta seduta; 

- con avviso prot. n. 15527 dell’11 marzo 2015, sono state rese note le posizioni dirigenziali 

per le quali manifestare disponibilità; 

- con D.D. n. 584/2015 è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 

Amministrativo Servizi didattici, ricerca e alta formazione; 

- con D.D. n. 585/2015 è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e gestione delle risorse umane; 

- con D.D. n. 586/2015 è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 

Amministrativo Attività negoziali, patrimonio e servizi generali; 

- con successiva la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’1 marzo 2016, è stato 

approvato un nuovo “Organigramma delle strutture amministrative dell’Ateneo 2016”, che 

ha sostituito integralmente il precedente - approvato dal Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 27 settembre 2014 - confermando gli incarichi dirigenziali in precedenza 

attribuiti; 

- con D.D. n. 994/2016 del 29 aprile 2016, sono stati, quindi, conferiti e/o confermati gli 

incarichi di responsabilità delle strutture previste nell’Organigramma dell’1 marzo 2016, 

sono stati assegnati gli addetti e sono state equiparate le strutture di staff e, con successivo 

D.D. n. 1058/2016 del 9 maggio 2016, sono state apportate modifiche al citato D.D. n. 

994/2016; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta dell’11 aprile 2017, è 

stato aumentato il fabbisogno  di personale con qualifica dirigenziale passando da 4 a 7, in 

modo da procedere alla graduale e progressiva trasformazione delle Unità speciali in 

strutture dirigenziali (Dipartimento Aministrativo Affari generali; Dipartimento 

Amministrativo Servizi alla ricerca e trasferimento tecnologico; Dipartimento 

Amministrativo Edilizia di Ateneo) e, tra l’altro, è stato autorizzato il Direttore Generale a 



4 
 

procedere alla rimodulazione dell’assetto organizzativo, ivi compresa la creazione dei 

nuove strutture fino a livello di Unità speciale, fermo restando l’impianto di massima 

previsto;  

- con D.D: n.2415/2017 è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2018 sono stati 

approvati gli interventi di razionalizzazione funzionale dell’assetto organizzativo 

dell’Ateneo relativi alla Direzione Generale, ai Dipartimenti amministrativi e al Centro di 

orientamento e placement dell’Ateneo; 

- in ultimo, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 24 maggio 2018 è stato 

modificato l’assetto organizzativo del Rettorato;  

 

Ravvisata: 

- la necessità, nell’ottica della graduale attuazione dell’assetto organizzativo a 7 Direzioni, 

di apportare nuovi interventi di razionalizzazione funzionale all’apparato amministrativo 

dell’Ateneo, al fine di incrementarne l’efficacia e l’efficienza, agevolarne l’interoperatività 

e rendere le strutture più idonee ad affrontare le attuali esigenze; 

- altresì, per finalità di semplificazione e accorpamento funzionale, l’esigenza di sopprimere 

i Centri di ricerca e di servizio generale CARECI e CIAM, facendo confluire le rispettive 

competenze, con rimodulazione delle strutture, rispettivamente all’Unità speciale ricerca 

scientifica e internazionalizzazione e al Rettorato; 

- inoltre, l’esigenza di modificare il Regolamento di riorganizzazione amministrativa, atto 

normativo disciplinante la ristrutturazione amministrativa avviata nel 2014, prevedendo, 

all’art.4, che, oltre al Rettorato, alla Direzione Generale ed ai Centri di servizio 

dell’Ateneo, anche i Dipartimenti amministrativi possono istituire Segreterie generali e 

Segreterie tecniche, nonché, all’art.7, inserendo le Unità organizzative tra le strutture 

nell’ambito delle quali possono essere attribuiti incarichi di “Vice Responsabile”; 

 

Visti: 

- il D. lgs. 30 marzo 2015 n.125 e, in particolare, l’art. 2, comma 1, che costituisce il 

fondamento del potere di macro organizzazione delle Amministrazioni Pubbliche; 

- la legge 22 novembre 2012, n.190, che fissa il principio della rotazione degli incarichi; 

- l’incontro con le Organizzazioni Sindacali effettuato in data odierna; 

 

propone 

- di approvare gli interventi di razionalizzazione funzionale dell’assetto organizzativo 

dell’Ateneo - di cui all’allegato organigramma, parte integrante e sostanziale della 

presente delibera - da attuare con decorrenza 1° ottobre 2018; 



5 
 

- di approvare le superiori modificazioni al Regolamento per la riorganizzazione 

amministrativa dell’Ateneo, il cui testo è allegato alla presente delibera per farne parte 

integrante e sostanziale; 

- di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla soppressione dei predetti Centri di 

servizio di interesse generale CARECI e CIAM, le cui funzioni sono assorbite, 

rispettivamente, dall’Unità speciale ricerca scientifica e internazionalizzazione e dal 

Rettorato, fermo restando che, al fine di agevolare e semplificare le operazioni contabili, i 

predetti Centri manterranno il precedente assetto fino al 31 dicembre 2018, unicamente 

per gli aspetti economici e finanziari; 

- di dare mandato al Direttore Generale di far predisporre e pubblicare sul sito web 

dell’Ateneo, sezione Amministrazione trasparente, l’organigramma complessivo delle 

strutture amministrative, aggiornato con le modificazione apportate con la presente 

proposta di delibera;  

- di autorizzare il Direttore Generale ad effettuare, sentito il Rettore, ulteriori interventi di 

razionalizzazione funzionale, ivi compresa la creazione di nuove strutture, fermo restando 

l’impianto di massima così come definito dalla presente proposta di deliberazione. 

 

 

 

Allegati: 

1) Organigramma delle strutture amministrative dell’Ateneo. 

2) Regolamento di riorganizzazione amministrativa dell’Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


